

## Referat bestyrelsesmøde 8. januar 2024.

Til stede var John Grønsund, Peter Wolfsberg, Jan Sisseck, Jesper Trap og John Dahl-Pedersen (referent).

Bestyrelsesmødets primære formål var at drøfte den kommende generalforsamling (GF).

1. Udkast til regnskab blev fremlagt og godkendt. Regnskabet bliver revideret inden for et par uger. Der er et par parceller der ikke har betalt kontingent, der har dog været kontakt og det forventes at de små udeståender bliver betalt.
2. Udkast til budget blev gennemgået, forslag til at budgettet tager udgangspunkt i budgettet for 2023.

Bestyrelsen har talt om, at foreningen skal have et måltal for vores egenkapital som har været voksende i de seneste mange år. Bestyrelsen mener ikke det skal være på mere end 100.000 kr. og vil indstille til GF at lade kontingentet forblive på samme niveau og evt. bruge af vores egenkapital, såfremt at der er flere udgifter end indtægter, det vil så medføre at egenkapitalen på sigt kommer ned på et niveau i nærheden af de 100.000 kr.

Der var tale om at legepladsen skal vedligeholdes herunder at den skal males. Der overvejes om vi selv skal male det i foreningen og det er der flertal for at vi gør. Dermed kan vi også holde omkostningen nede. For at der skal være afsat nok budget til malingen og den sædvanlige drift af legepladsen, så foreslås det at der afsættes 13.000 kr. til legepladsen, hvor det tidligere var på 10.000 kr.

Skal der være vilde bede på vores arealer blev også vendt. Vi har tidligere fået et tilbud på dette og dengang synes man at det var for dyrt. Vi skal have lidt mere information om dette, Jan og John G tager et møde med gartneren. Når det er afblomstret, er det måske ikke så kønt og græsset er måske pænere. Hvad er etableringsdelen og hvad er vedligeholdelsesdelen?

Budgettet til gartneren ligger lidt til den lave side, bestyrelsen indstiller at budgettet skal sættes lidt op. Det sættes derfor op til 65.000 mod 60.000 kr.

Der blev også talt om hvorvidt vi skulle have en hjertestarter i foreningen. Der var ikke flertal i bestyrelsen for dette. Der er umiddelbart en del hjertestartere i nærområdet.

Bestyrelsen minder til stadighed kommunen om manglende afvanding af stier og stoppede brønde. Bestyrelsen opfordrer samtidig medlemmerne til også at indberette problemer via "Hillerød Borger Tip" app'en – det skaber et større pres på forvaltningen.

3. Dato for GF er fastlagt til 19. marts 2024 kl. 19-21. Indkaldelse med sted og de normale formaliter vil snarest blive sendt ud.
4. Formanden Peter W. og mening medlem John D. er på valg og stiller gerne op for en 2-årig periode.